
16ª
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA 2ª Sessão

Legislativa

PALÁCIO BARRIGA-VERDE

ANO LVIX FLORIANÓPOLIS, 30 DE  JANEIRO  DE  2009 NÚMERO 5.987

16ª Legislatura
2ª Sessão Legislativa

COMISSÕES PERMANENTES

MESA

Julio Cesar Garcia
PRESIDENTE

1º VICE-PRESIDENTE
Ana Paula Lima

2º VICE-PRESIDENTE
Rogério Mendonça
1º SECRETÁRIO
 Valmir Comin

2º SECRETÁRIO
Dagomar Carneiro
3º SECRETÁRIO

Antônio Aguiar
4º SECRETÁRIO

LIDERANÇA DO GOVERNO
Herneus de Nadal

PARTIDOS POLÍTICOS
(Lideranças)

PARTIDO PROGRESSISTA
Líder: Silvio Drevek

PARTIDO DO MOVIMENTO
DEMOCRÁTICO BRASILEIRO

Líder: Manoel Mota

DEMOCRATAS
Líder: Gelson Merísio

PARTIDO DOS TRABALHADORES
Líder: Pedro Uczai

PARTIDO DA SOCIAL
DEMOCRACIA BRASILEIRA

Líder: Marcos Vieira

PARTIDO TRABALHISTA
BRASILEIRO

Líder: Narcizo Parisotto

PARTIDO REPUBLICANO
BRASILEIRO

Líder:Professora Odete de Jesus

PARTIDO POPULAR SOCIALISTA
Líder: Professor Grando

PARTIDO DEMOCRÁTICO
TRABALHISTA

Líder: Sargento Amauri Soares

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO
 E JUSTIÇA
Romildo Titon - Presidente
Marcos Vieira – Vice Presidente
Jean Kuhlmann
Gelson Merísio
Pedro Uczai
Pe. Pedro Baldissera
Narcizo Parisotto
Joares Ponticelli
Herneus de Nadal
Terças-feiras, às 9:00 horas

COMISSÃO DE TRANSPORTES E
DESENVOLVIMENTO  URBANO
Reno Caramori – Presidente
Décio Góes - Vice Presidente
Sargento Amauri Soares
Dado Cherem
Manoel Mota
Renato Hinnig
Jean Kuhlmann
Terças-feiras às 18:00 horas

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO
PARTICIPATIVA
Jailson Lima da Silva - Presidente
Prof. Odete de Jesus – Vice Presidente
Darci de Matos
Herneus de Nadal
Jandir Bellini
Jorginho Mello
Genésio Goulart
Quartas-feiras às 18:00 horas

COMISSÃO DE AGRICULTURA,
E POLÍTICA RURAL
Moacir Sopelsa – Presidente
Reno Caramori - Vice Presidente
Sargento Amauri Soares
Dirceu Dresch
Marcos Vieira
Gelson Merísio
Romildo Titon
Quartas-feiras, às 18:00 horas

COMISSÃO DE TRABALHO,
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO
PÚBLICO
Jean Kuhlmann - Presidente
Joares Ponticelli – Vice Presidente
Elizeu Mattos
Dirceu Dresch
Serafim Venzon
Renato Hinnig
Professor Grando
Terças-feiras, às 11:00 horas

COMISSÃO DE FINANÇAS E
TRIBUTAÇÃO
Jorginho Mello - Presidente
Gelson Merísio – Vice Presidente
Décio Góes
Marcos Vieira
Jandir Bellini
Manoel Mota
Renato Hinnig
Professora Odete de Jesus
Silvio Dreveck
Quartas-feiras, às 09:00 horas

COMISSÃO DE SEGURANÇA
PÚBLICA
Dirceu Dresch  - Presidente
Sargento Amauri Soares – Vice Presidente
Cesar Souza Júnior
Edson Piriquito
Elizeu Mattos
Kennedy Nunes
Nilson Gonçalves
Quartas-feiras às 11:00 horas

COMISSÃO DE  ECONOMIA,
CIÊNCIA, TECNOLOGIA ,
MINAS E ENERGIA
Silvio Dreveck – Presidente
Renato Hinnig – Vice Presidente
Ada de Luca
Elizeu Mattos
Serafim Venzon
Pedro Uczai
Professor Grando
Quartas-feiras às 18:00 horas

COMISSÃO DE TURISMO E
MEIO AMBIENTE
Décio Góes – Presidente
Edson Piriquito– Vice Presidente
Edison Andrino
Serafim Venzon
Cesar Souza Júnior
Reno Caramori
Professor Grando
Quartas-feiras, às 13:00 horas

COMISSÃO DE SAÚDE
Genésio Goulart – Presidente
Jailson Lima da Silva – Vice Presidente
Edson Piriquito
Gelson Merísio
Kennedy Nunes
Dado Cherem
Professora Odete de Jesus
Terças-feiras, às 11:00 horas

COMISSÃO DE DIREITOS E
GARANTIAS FUNDAMENTAIS,
DE AMPARO À FAMILIA E À
MULHER
Ada de Luca - Presidente
Pedro Uczai – Vice Presidente
Genésio Goulart
Kennedy Nunes
Elizeu Mattos
Dado Cherem
Professora Odete de Jesus
Quartas-feiras às 10:00 horas

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO,
CULTURA  E DESPORTO
Jean Kuhlmann - Presidente
Pedro Uczai – Vice Presidente
Ada de Luca
Manoel Mota
Jorginho Mello
Professor Grando
Silvio Dreveck
Quartas-feiras às 08:00 horas

COMISSÃO  DE  RELACIONAMENTO
INSTITUCIONAL,  COMUNICAÇÃO,
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E DO
MERCOSUL
Nilson Gonçalves – Presidente
Narcizo Parisotto – Vice Presidente
Edison Andrino
Jandir Bellini
Elizeu Mattos
Moacir Sopelsa
Jailson Lima da Silva
Terças-Feiras, às 18:00 horas

COMISSÃO DE ÉTICA E
DECORO PARLAMENTAR
Professora Odete de Jesus –
Presidente
Kennedy Nunes – Vice Presidente
Jailson Lima da Silva
Moacir Sopelsa
Joares Ponticelli
Nilson Gonçalves
Jean Kuhlmann
Romildo Titon
Manoel Mota



2 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.987 30/01/2009

DIRETORIA
LEGISLATIVA

Coordenadoria de Publicação:
responsável pela digitação e/ou
revisão dos Atos da Mesa Diretora e
Publicações Diversas, diagramação,
editoração, montagem e distribuição.
Coordenador: Eder de Quadra
Salgado

Coordenadoria de Taquigrafia:
responsável pela digitação e revisão
das Atas das Sessões.
Coordenadora: Lenita Wendhausen
Cavallazzi

Coordenadoria de Divulgação e
Serviços Gráficos:

responsável pela impressão.
Coordenador: Claudir José Martins

DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA
EXPEDIENTE

Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Palácio Barriga-Verde - Centro Cívico Tancredo Neves
Rua Jorge Luz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC
CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 3221-2500

Internet: www.alesc.sc.gov.br

IMPRESSÃO PRÓPRIA
ANO XV - NÚMERO 5987

1ª EDIÇÃO - 110 EXEMPLARES
EDIÇÃO DE HOJE: 12 PÁGINAS

ÍNDICE

Atos da Mesa
Ato da Mesa Dl..........................2
Atos da Mesa ............................2

Publicações Diversas
Atas das Comissões
Permanentes .............................5
Aviso de Licitação......................6
Extratos .....................................6
Lei .............................................7
Portaria......................................7
Relatórios ..................................7

A T O S  D A  M E S A

ATO DA MESA DL
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições regimentais, com amparo no
parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC, e em
cumprimento ao disposto nos artigos 54, II, parágrafo único e 55, I,
alínea “a” e seus parágrafos, da Lei Complementar n.º 101, de 4 de
maio de 2000,

ATO DA MESA Nº 006-DL, de 2009
A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, de acordo com o art. 52, inciso I, do Regimento Interno,
no uso de suas atribuições

RESOLVE:
Art. 1º Fica aprovado o “Relatório de Gestão Fiscal” da

Assembléia Legislativa, referente ao período compreendido entre
Janeiro/2008 a Dezembro/2008, na forma do anexo Demonstrativo da
Despesa com Pessoal, Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa,
Demonstrativo dos Restos a Pagar e Demonstrativo dos Limites, nos
termos do disposto nos artigos 18 e 19 da Lei Complementar n.º 101,
de 4 de maio de 2000.

CONCEDE licença ao Senhor Deputado Dirceu Dresch para
ausentar-se do País, no período de 1º a 8 de fevereiro de 2009, a
fim de participar da Feira de Agroecologia, visitas a cooperativas,
projetos agroecológicos entre outras atividades, na França.
PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 26 de janeiro de 2009

Deputado Julio Garcia - Presidente
Art. 2º Neste Relatório de Gestão Fiscal adota-se a

metodologia e padrões utilizados nos anexos das Portarias STN/MF
n.º 470 e 471, combinados com a Instrução Normativa n.º
002/2001 e Decisão n.º 1173/2005 do Tribunal de Contas do
Estado - TCE.

Deputado Rogério Mendonça - 1º Secretário
Deputado Antônio Aguiar - 4º Secretário

*** X X X ***

ATOS DA MESA Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua
publicação.

Deputado Julio Garcia - Presidente
Deputado Rogério Mendonça - 1º SecretárioATO DA MESA Nº 008, de 30/01/2009
Deputada Ana Paula Lima - 2º Vice-PresidenteAprova o “Relatório de Gestão Fiscal”, refe-

rente ao 3º quadrimestre de 2008,
correspondente ao período compreendido
entre Janeiro/2008 e Dezembro/2008,

Deputado Dagomar Carneiro - 3º Secretário
Deputado Antonio Aguiar - 4º Secretário

ESTADO DE SANTA CATARINA - PODER LEGISLATIVO
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SANTA CATARINA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3º QUADRIMESTRE DE 2008
(JAN/2008 a DEZ/2008)

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
Despesa com Pessoal  DESPESAS EXECUTADAS

 (Últimos 12 meses)
LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS
Despesa Bruta com Pessoal (I) 194.358.979,95
 Pessoal Ativo 149.026.153,35
 Pessoal Inativo e Pensionistas 45.332.826,60

C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o  - Processo Informatizado de Editoração



30/01/2009 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.987 3

 Outras despesas de pessoal decorrentes de cont. de terceirização (art. 18 § 1º
da LRF)
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (ART. 19, § 1º DA LRF) (II) 26.417.282,89
 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 589.820,47
 Decorrentes de Decisão Judicial
 Despesas de Exercícios Anteriores 1.529.358,38
 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 1 24.298.104,04
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE 167.941.697,06  
- TDP (IV) = (I - II)  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (V) 10.420.912.402,08  
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO  
LIMITE - TDP sobre a RCL (IV / V * 100) 1,61
LIMITE MÁXIMO (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 2,20% 229.260.072,84  
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 2,09% 217.797.069,20  
FONTE: DF.  
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LRF, art. 55, Inciso III, alínea “a” - Anexo V  R$ Milhares

 ATIVO  VALOR  PASSIVO  VALOR
 ATIVO DISPONÍVEL 35.528.277,37 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 136.944,28
 Disponibilidade Financeira 35.528.277,37 Depósitos  136.944,28
 Caixa -  Restos a Pagar Processados
 Bancos 35.528.277,37  Do Exercício  -
 Conta Movimento 50,00 De Exercícios Anteriores -
 Contas Vinculadas 0,00 Outras Obrigações Financeiras -
 Aplicações Financeiras  35.528.227,37  <Identificação das obrigações mais relevantes
 Outras Disponibilidades Financeiras - Poder ou órgão >
 SUBTOTAL 35.528.277,37 SUBTOTAL 136.944,28
 INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)

-  SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (II)

35.391.333,09

 TOTAL 35.528.277,37 TOTAL  35.391.333,09
 INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 3.902.330,34
 SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 31.489.002,75
 DÉFICIT  SUPERÁVIT 31.489.002,75
FONTE: DAF
DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
LRF, art. 55, inciso III, alínea “b” - Anexo VI R$ Milhares

ÓRGÃO RESTOS A PAGAR
Inscritos Suficiência antes da

Inscrição em Restos a
Pagar Não Processados

Não Inscritos
por

Insuficiência
Financeira

Processados Não Processados
Exercícios
Anteriores

Do Exercício Do Exercício

 ADMINISTRAÇÃO DIRETA
 ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SC -

- 3.902.330,34 35.391.333,09
-

TOTAL - - 3.902.330,34 35.391.333,09 -

DESTINAÇÃO DE RECURSOS RESTOS A PAGAR
Inscritos Suficiência antes da

Inscrição em Restos a
Pagar Não Processados

Não Inscritos
por

Insuficiência
Financeira

Processados Não Processados
Exercícios
Anteriores

Do Exercício Do Exercício

- 3.902.330,34 35.391.333,09
RECURSOS DO TESOURO-RECURSOS

ORDINÁRIOS
- -

TOTAL - - 3.902.330,34 35.391.333,09 -
FONTE: DF

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
LRF, art. 54 - Anexo VIII R$ Milhares

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Últimos Meses 167.941,697,07 1,61
Limite Legal (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) 229.260.072,84 2,20
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 217.797.069,20 2,09

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR

NÃO
PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS

A PAGAR NÃO
PROCESSADOS

Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 3.902.330,34 35.391.333,09
FONTE: DF
Florianópolis, 30 de janeiro de 2009.
Hildo Tramontin - Diretor Financeiro
Lonarte Sperling Veloso - Coordenador Sistema de Controle Interno
César Luiz Belloni Faria - Consultor Legislativo II - Procuradoria de Finanças

*** X X X ***

Processo Informatizado de Editoração - C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o



4 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.987 30/01/2009

ATO DA MESA Nº 009, de 30/01/2009 Art. 1º - Fica aprovado o Quadro de Detalhamento da
Despesa do Orçamento da Assembléia Legislativa para o exercício do
ano de 2009, na forma do Anexo que acompanha o presente Ato.

Aprova o Quadro de Detalhamento da
Despesa do Orçamento da Assembléia
Legislativa do Estado de Santa Catarina,
para o exercício do ano de 2009.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a partir de 1º de janeiro de 2009.

A MESA DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DE SANTA
CATARINA, no uso de suas atribuições, com supedâneo no inciso XVI e
parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

Deputado Julio Garcia - Presidente
Deputado Valmir Comin - Secretário
Deputado Antônio Aguiar - Secretário

RESOLVE:
ÓRGÃO 01000 Assembléia Legislativa do Estado
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 01001 Assembléia Legislativa do
Estado

RECURSOS DE TODAS AS FONTES E TRANSFERÊNCIAS Em R$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FR DETALHADO TOTAL
01 031 0820.0316 Contribuição Financeira à Instituições Privadas

A 000950 Contribuição Financeira à Instituições Privadas
7.568.763
7.568.763

33.50.43 0.2.61 7.568.763
01 031 0820.0317 Manutenção do Programa Interlegis

A 001115 Manutenção do Programa Interlegis
20.000
20.000

33.90.36 0.1.00 5.000
33.90.39 0.1.00 5.000
44.90.52 0.1.00 10.000

01 031 0820.0318 Sessões e Audiências Públicas fora da Sede do Poder
 A 001119 Sessões e Audiências Públicas fora da Sede do Poder

 130.000
 130.000

33.90.30 0.1.00 5.430
33.90.31 0.1.00 5.430
33.90.32 0.1.00 5.430
33.90.37 0.1.00 10.860
33.90.39 0.1.00 102.850

01 031 0820.0319 Divulgação Institucional e das Ações do Legislativo Catarinense
 A 001124 Divulgação Institucional e das Ações do Legislativo Catarinense

6.000.000
6.000.000

33.90.35 0.1.00 1.629.000
33.90.39 0.1.00 4.344.000
33.90.92 0.1.00 27.000

01 031 0820.0320 Manutenção e Ampliação do Alcance da TVAL
 A 001128 Manutenção e Ampliação do Alcance da TVAL

5.716.880
5.716.880

33.90.30 0.1.00 65.160
33.90.36 0.1.00 21.720
33.90.39 0.1.00 4.000.000
33.90.92 0.1.00 30.000
44.90.52 0.1.00 1.600.000

01 031 0920.0415 Encargos com Inativos - Poder Legislativo
 A 001142 Encargos com Inativos - Alesc

1.200.000
1.200.000

33.90.08 0.1.00 200.000
33.90.94 0.1.00 1.000.000

01 031 0920.0416 Manutenção Serviços Administrativos Gerais
 A 001144 Manutenção e Serviços Administrativos Gerais - Alesc

55.896.465
55.896.465

33.50.41 0.1.00 10.000
33.90.30 0.1.00 3.000.000
33.90.31 0.1.00 200.000
33.90.32 0.1.00 500.000
33.90.33 0.1.00 3.801.000
33.90.35 0.1.00 32.580
33.90.36 0.1.00 250.000
33.90.37 0.1.00 8.000.000
33.90.37 0.1.81 2.343.485
33.90.39 0.1.00 5.000.000
33.90.39 0.2.62 8.325.000
33.90.46 0.1.00 20.000.000
33.90.47 0.1.00 54.300
33.90.92 0.1.00 271.500
33.90.93 0.1.00 2.000.000
33.91.39 0.1.00 54.300
44.90.51 0.1.00 54.300
44.90.52 0.1.00 2.000.000

01 031 0920.0704 Administração de Recursos Humanos - Alesc
A 001138 Administração de Recursos Humanos - Alesc

182.565.072
182.565.072

31.90.09 0.1.00 2.172
31.90.11 0.1.00 129.000.000
31.90.13 0.1.00 7.000.000
31.90.16 0.1.00 1.750.000
31.90.91 0.1.00 108.600
31.90.92 0.1.00 1.600.000
31.90.94 0.1.00 350.000
31.90.96 0.1.00 200.000
31.91.13 0.1.00 25.715.393
33.90.08 0.1.00 54.300
33.90.14 0.1.00 15.000.000
33.91.13 0.1.00 1.784.607

01 031 0960.0227 Renovação do Acervo da Biblioteca deste Poder
 A 001150 Renovação do Acervo da Biblioteca

54.300
54.300

44.90.52 0.1.00 54.300
01 031 0960.0228 Manutenção e Modernização do Sistema de Controle Interno
 A 001152 Manutenção e Modernização do Sistema de Controle Interno

 40.000
40.000

C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o  - Processo Informatizado de Editoração



30/01/2009 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.987 5

33.90.30 0.1.00 5.000
33.90.36 0.1.00 10.000
33.90.39 0.1.00 10.000
44.90.52 0.1.00 15.000

01 031 0960.0229 Modernização e Manutenção da Escola do Legislativo
 A 001155 Modernização e Manutenção da Escola do Legislativo

870.414
870.414

33.50.41 0.1.00 4.344
33.90.30 0.1.00 43.440
33.90.31 0.1.00 16.290
33.90.32 0.1.00 43.440
33.90.35 0.1.00 10.860
33.90.36 0.1.00 152.040
33.90.39 0.1.00 400.000
44.90.52 0.1.00 200.000

01 031 0960.0230 Recuperação e Ampliação do Palácio Barriga Verde
 P 001157 Recuperação e Ampliação do Palácio Barriga Verde

15.775.464
15.775.464

44.90.51 0.1.00 15.775.464
01 031 0960.0231 Manutenção, Serviços e Equipamentos de Informática da Alesc
 A 001369 Manutenção, Serviços e Equipamentos de Informática -Alesc

11.124.890
11.124.890

33.90.30 0.1.00 108.600
33.90.36 0.1.00 16.290
33.90.39 0.1.00 9.000.000
44.90.52 0.1.00 2.000.000

DESPESAS CORRENTES DESPESAS DE CAPITAL
FONTE PESSOAL

ENC. SOCIAIS
JUROS E
ENC.DA
DÍVIDA

OUTRAS DESP.
CORRENTES

SUBTOTAL INVESTIMENTOS INVERSÕES
FINANCEIRAS

AMORTIZ
AÇÃO
DA

DÍVIDA

SUBTOTAL RESER
VA

TOTAL

0.1.00 165.726.165 81.289.771 247.015.936 21.709.064 21.709.064 268.725.000
0.1.81 2.343.485 2.343.485 2.343.485 2.343.485
0.2.61 7.568.763 7.568.763 7.568.763 7.568.763
0.2.62 8.325.000 8.325.000 8.325.000 8.325.000
TOTAL 165.726.165 99.527.019 265.253.184 21.709.064 21.709.064 286.962.248

*** X X X ***

P U B L I C A Ç Õ E S  D I V E R S A S

ATAS DAS COMISSÕES
PERMANENTES

arquivamento dos processos entre os mesmos envolvidos. Na
seqüência dos trabalhos a senhora Presidente leu o parecer da
Denúncia do Deputado Manoel Mota contra o Deputado Joares
Ponticelli, colocado em discussão e votação, o parecer da Deputada
Odete de Jesus que avocou consoante regimento interno a relatoria da
matéria, e que ante suas justificativas emitiu voto pelo arquivamento do
feito o que restou aprovado por unanimidade dos senhores Deputados.
Dando continuidade aos trabalhos, lido o pedido de providências por
suposta infração ao decoro parlamentar de autoria da Bancada do
Partido Progressista - PP em face do Deputado Manoel Mota, o mesmo
foi colocado em discussão e notadamente visto ter a anuência dos
Deputados presentes pelo arquivamento da peça, restou a mesma
aprovada por faltar interesse no seguimento do pedido por parte dos
denunciantes, assim o mesmo foi colocado em votação, e restando a
remessa ao arquivo a medida necessária. Assim, não havendo mais
nada a tratar, a Senhora Presidente, Deputada Professora Odete de
Jesus, deu por encerrada a reunião, da qual eu, Ronédy De Bonna Piva,
Chefe de Secretaria, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada,
será assinada pela Senhora Presidente e posteriormente publicada no
Diário desta Assembléia Legislativa. Sala das Comissões, em 10 de
dezembro de 2008.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA E
DECORO PARLAMENTAR, REFERENTE À 2ª SESSÃO LEGISLATIVA DA
16ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 10 DE DEZEMBRO DE 2008, ÀS
18:00 HORAS.
Às dezoito horas do dia dez de dezembro do ano de dois mil e oito, sob
a Presidência da Senhora Deputada Professora Odete de Jesus,
amparado no Regimento Interno, foram abertos os trabalhos da
primeira reunião ordinária da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar,
com a presença dos Senhores Deputados: Jaison Lima da Silva, Jean
Kuhlmann, Moacir Sopelsa, Nilson Gonçalves e Kennedy Nunes. A
Senhora Presidente agradeceu a presença de todos os senhores
deputados e iniciou a reunião consoante o roteiro distribuído a cada
membro da Comissão, assim, por conseguinte passando a palavra ao
Deputado Jailson Lima da Silva, relator do processo/representação
contra o Deputado Renato Hinnig, colocado em discussão e votação, o
parecer do relator foi pelo arquivamento do processo, sendo seu voto
acompanhado pela unanimidade dos pares. Na seqüência, a Deputada
Presidente Professora Odete de Jesus, passou a palavra ao Deputado
Nilson Gonçalves, relator da Denúncia do Deputado Manoel Mota contra
o Deputado Kennedy Nunes, colocado em discussão e votação, o
parecer foi emitido pelo arquivamento dos autos, sendo seguido pela
unanimidade dos senhores Deputados presentes. Dando continuidade
aos trabalhos, a Senhora Presidente deu a palavra ao Deputado
Kennedy Nunes, que leu o parecer do Deputado Joares Ponticelli, sobre
a Denúncia oferecida pela Ordem dos Advogados do Brasil - OAB -
Seção Santa Catarina em desfavor do Deputado Rogério Mendonça, por
conseqüência foi colocada em discussão e votação, o parecer pelo
arquivamento do processo, sendo o voto do relator seguido e aprovado
pela unanimidade dos integrantes. Em seguida, a senhora Deputada
Professora Odete de Jesus leu o parecer da Representação do
Deputado Joares Ponticelli contra o Deputado José Natal Pereira. O
relator do feito à época o então Deputado Onofre Santo Agostini, emitiu
parecer pela devolução dos autos à Comissão vez que vislumbrou o
entendimento entre as partes envolvidas, motivo expresso no seu
parecer, assim, ante o voto acima expendido e havendo possibilidade
de acordo, a presidência colocou ambas representações (José Natal
Pereira x Joares Ponticelli) em votação e pelo entendimento dos
membros foi considerada por unanimidade o parecer global pelo

Sala das Comissões, em 10 de dezembro de 2008.
Deputada Professora Odete de Jesus - Presidente
Deputado Kennedy Nunes
Deputado Nilson Gonçalves
Deputado Jean Kuhlmann
Deputado Moacir Sopelsa
Deputado Jaílson Lima da Silva

*** X X X ***
ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE TRABALHO,
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO PÚBLICO, REFERENTE À 2ª SESSÃO
LEGISLATIVA DA 16ª LEGISLATURA
Aos dezesseis dias do mês de dezembro do ano de dois mil e oito, sob
a Presidência do Deputado Jean Kuhlmann, amparado no Art. 128 do
Regimento Interno, foram abertos os trabalhos da décima quinta
reunião ordinária da Comissão. Foi registrada a presença dos Senhores
Deputados Jean Kuhlmann, Joares Ponticelli, Elizeu Mattos, Renato
Hinnig, Dirceu Dresch e Professor Grando. Em seguida, o senhor
Presidente colocou em discussão e votação a ata da reunião anterior -
que foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo colocou em discussão
e votação o Projeto de Lei Complementar nº 0029.9/08, de autoria do
Deputado Marcos Vieira, que “Dá nova redação aos arts. 3º, 12º e 20º
da Lei Complementar nº 1997, que institui a Defensoria Pública no

Processo Informatizado de Editoração - C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o



6 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.987 30/01/2009

Estado de Santa Catarina”. Relator: Deputado Joares Ponticelli. Foi
pedido vista em gabinete pelo Deputado Dirceu Dresch e Projetos de
Lei nºs 0310.1/08, de autoria do Deputado Renato Hinnig, que “Institui
o Dia do Auditor Fiscal Tributário, no Estado de Santa Catarina”.
Relator: Deputado Joares Ponticelli. Posto em discussão e votação o
parecer, com emenda supressiva, foi aprovado por unanimidade;
0341.8/08, de autoria do Governador do Estado, que “Revoga a Lei nº
11.297, de 1999, que autoriza a concessão de uso de imóvel no
Município Criciúma”. Relator: Deputado Elizeu Mattos. Posto em
discussão e votação o parecer, foi aprovado por unanimidade;
0369.9/2008, de autoria do Deputado Julio Garcia, que “Declara de
utilidade pública a Associação Cidadania em Ação, com sede no
Município de Criciúma”. Relator: Deputado Joares Ponticelli. Posto em
discussão e votação o parecer, foi aprovado por unanimidade;
0370.2/2008, de autoria do Deputado Herneus de Nadal, que “Declara
de utilidade pública a Associação Corpo de Bombeiros Comunitário de
São Carlos e Águas de Chapecó, com sede no Município de São
Carlos”. Relator: Deputado Elizeu Mattos. Posto em discussão e
votação o parecer, foi aprovado por unanimidade; 0373.5/2008, de
autoria do Deputado Jean Kuhlmann, que “Declara de utilidade pública
a Comunhão Martim Lutero, com sede no Município de Blumenau”.
Relator: Deputado Jean Kuhlmann. Posto em discussão e votação o
parecer, foi aprovado por unanimidade; 0375.7/2008, de autoria
do Deputado Sílvio Dreveck, que “Declara de utilidade pública a
Câmara de Dirigentes Lojistas de Rio Negrinho, com sede no
Município de Rio Negrinho”. Relator: Deputado Elizeu Mattos. Posto
em discussão e votação o parecer, foi aprovado por unanimidade;
0376.8/2008, de autoria do Deputado Dado Cherem, que “Declara
de utiliade pública o Instituto Beto Carrero, com sede no Município
de Penha”. Relator: Deputado Jean Kuhlmann. Posto em discussão
e votação o parecer, foi aprovado por unanimidade; e Ofício nºs
0162.3/2008, que “Encaminha o Relatório de Atividades da
Associação dos Pacientes Oncológicos da Região de Canoinhas -
APOCA, em Canoinhas, referente ao exercício de 2007”. Relator:
Deputado Joares Ponticelli. Posto em discussão e votação o
parecer, foi aprovado por unanimidade; 0277.2/2008, que
“Encaminha o Relatório de Atividades da Associação
Blumenauense de Amigos dos Deficientes Auditivos, referente ao
exercício de 2007”. Relator: Deputado Elizeu Mattos. Posto em
discussão e votação o parecer, pelo diligenciamento, foi aprovado
por unanimidade; 0317.4/2008, que “Encaminha o Relatório de
Atividades da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de
Irani, referente ao exercício de 2007”. Relator: Deputado Elizeu
Mattos. Posto em discussão e votação o parecer, pelo diligencia-
mento, foi aprovado por unanimidade. Nada mais a tratar, o Senhor
Presidente suspendeu a presente reunião, da qual, eu, Estela
Maris Rossini, Chefe de Secretaria, digitei a presente ata, que
após ser lida e aprovada por todos os membros, será assinada
pelo senhor Presidente e, posteriormente, publicada no Diário
desta Assembléia.

EXTRATOS

Extrato CL N.º 015/2009
REFERENTE: Contrato CL n.º 009/2009-00, celebrado em 22/01/2009.
CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina
CONTRATADA: Consórcio Biometria compostos pelas empresas MMC
Consultoria Empresarial Ltda, Modulo Serviços de Informática LTDA, SYTECH
Technology Engenharia LTDA e NEO WAY Tecnologia e Negócios LTDA.
OBJETO: Aquisição de Solução Segura para gestão de processos
eletrônicos com biometria, composta por licenças de uso de softwares
por prazo indeterminado e hardwares de assinatura biométrica digital
manuscrita com repasse tecnológico e prestação de serviços de apoio
à atividade de informática, incluindo o fornecimento de mesas gráficas
de captura biométrica de assinatura digital.
VALOR MENSAL: R$ 4.293.222,50 que serão pagos parceladamente.
VIGÊNCIA: Dá-se ao presente Contrato a vigência compreendida entre a
data de 01/02/2009 e 31/01/2010.
ITEM ORÇAMENTÁRIO: As despesas do presente contrato correrão à
conta da AÇÃO 1369 (Manutenção, Serviços e Equipamentos de
Informática) e dos itens orçamentários 3.3.90.39.94 (Aquisição de
Softwares de Aplicação), 3.3.90.39.99 (Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica) e 4.4.90.52.35 (Equipamentos de Processamento de
Dados), todos do Orçamento da ALESC.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n.º 8.666/93 e Lei 10.520/02; Pregão
Presencial nº 043/2008 e Autorização para Processo Licitatório n.º
066/2008, partes integrantes do instrumento contratual, assim como
todas as cláusulas e condições contidas nas peças que o compõe.
Florianópolis, 26 de janeiro de 2009.
Deputado Julio Garcia - Presidente ALESC
Jaime Leonel de Paula Jr. - Procurador do Consórcio Biometria repre-
sentado pela empresa NEO WAY Tecnologia e Negócios LTDA

*** X X X ***
EXTRATO Nº 016/2009

REFERENTE: 2º Apostilamento ao Contrato CL nº 061/2007 celebrado
em 17/12/2005.
CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina
CONTRATADA: Ticket Serviços S/A
OBJETO: Majorar o valor dos tickets de alimentação dos servidores
ativos e inativos da ALESC, passando o valor individual de R$ 840,00
(oitocentos e quarenta reais) para R$ 900,00 (novecentos reais), com
eficácia a partir de 1º de dezembro de 2008.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 58, inciso I e § 8º do art. 65 da Lei nº 8.666/93;
subitem 3.2.1 da Cláusula Terceira do Contrato original e autorização
administrativa através do Ato de Mesa nº 238/2008, de 18/11/08.
Florianópolis, 26 de janeiro de 2009.
Deputado Julio Garcia - ALESC
Ricardo Barbosa Ferreira Dias - Procurador

*** X X X ***
Extrato N.º 017/200Deputado Jean Kuhlmann

REFERENTE: Dispensa de Licitação CL n.º 002/200 celebrado em
26/01/2009.

Presidente
*** X X X *** CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina.

CONTRATADO: Medeiros e Herzmann Ltda.
AVISO DE LICITAÇÃO OBJETO: Aquisição de 03 (três) barcos de alumínio 5mts 0km e 03

(três) motores de popa marca Mercury 15hp 2 tempos, em comple-
mento à Dispensa de Licitação 004/2008 e ao Convênio nº 006/2008-
00 celebrado com o Governo do Estado de Santa Catarina através do
seu Departamento Estadual da Defesa Civil, com vistas a prestar ajuda
às vítimas das enxurradas que assolaram o vale do Itajaí, mais
precisamente nos municípios de Blumenau, Itajaí, Ilhota, Gaspar e Luiz
Alves, onde centenas de famílias ficaram isoladas, desabrigadas e mais
de 130 pessoas perderam suas vidas.

AVISO DE LICITAÇÃO
A Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina - ALESC, com
sede na rua Dr. Jorge da Luz Fontes, nº 310, Centro,
Florianópolis/SC, CEP 88020-900, comunica aos interessados que
realizará licitação na seguinte modalidade:
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2009

VALOR GLOBAL: R$ 28.980,00 (vinte e oito mil novecentos e oitenta reais).OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REAMBIENTAÇÃO DO ACESSO PRINCIPAL E DO
HALL DE ENTRADA DO PALÁCIO BARRIGA VERDE,
COM O FORNECIMENTO DE MATERIAIS, MÃO-DE-
OBRA QUALIFICADA E EQUIPAMENTOS
NECESSÁRIOS.

ITEM ORÇAMENTÁRIO: Ação: 1144 (Manutenção de Serviços
Administrativos Gerais). Sub-Elementos: 4.4.90.52.20 (embarcações);
FUNDAMENTO LEGAL: Autorização para Processos Licitatórios nº
105/2008, 106/2008, 107/2008, 108/2008, 109/2008 e
111/2008; Art. 24, inciso IV da Lei nº 8.666/93 e Autorização
Administrativa (Comunicação Interna 005/2209, da Diretoria Geral).
Florianópolis, 26 de janeiro de 2009.DATA: 11/02/2009 - HORA: 09:00 horas
Deputado Julio Garcia - Presidente ALESCENTREGA DOS ENVELOPES: Os envelopes contendo a parte

documental e as propostas comerciais deverão ser entregues na
Coordenadoria de Licitações até as 09:00 h do dia 11 de fevereiro
de 2009. O Edital poderá ser retirado na Coordenadoria de
Recursos Materiais, sala nº 032, no Anexo da ALESC e no site
eletrônico (www.alesc.sc.gov.br).

*** X X X ***
EXTRATO Nº 018/2009

REFERENTE: 1º Termo Aditivo ao Convênio CL n.º 006/2008-00
celebrado em 17/12/2008.
CONVENENTE: Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina
CONVENENTE: Governo do Estado de Santa Catarina através do
Departamento Estadual de Defesa Civil.Florianópolis, 28 de janeiro de 2009.

Lonarte Sperling Veloso OBJETO: Constitui o objeto do Termo Aditivo a inclusão de 03 (três)
barcos de alumínio 5mts 0 km e 03 (três) motores de popa 15 hp 2
tempos 0km, marca Mércury, séries ON 103865, 103867 e 103869,

Coordenador de Licitações
*** X X X ***

C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o  - Processo Informatizado de Editoração



30/01/2009 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.987 7

em complemento ao instrumento inicial que tem por finalidade o
estabelecimento de parceria para o atendimento das pessoas afetadas
pelas recentes enxurradas que assolaram o Estado de Santa Catarina,
mais precisamente nos municípios de Blumenau, Ilhota, Gaspar, Luiz
Alves e Itajaí, onde centenas de famílias ficaram isoladas, desabrigas e
mais de 130 pessoas perderam suas vidas.

EXTRATO Nº 022/2009
REFERENTE: 1º Termo Aditivo ao Contrato CL n.º 074/2008-00
celebrado em 02/12/2008.
CONTRATANTE: Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina
CONTRATADA: Gráfica Regente Ltda.
OBJETO: Constitui objeto do Termo Aditivo à aquisição de 20 (vinte)
Livros intitulados “História da ALESC - 175 anos do Poder Legislativo”,
ao valor unitário de R$ 24,04 (vinte e quatro reais e quatro centavos),
totalizando o valor de R$ 480,80 (quatrocentos e oitenta reais e oitenta
centavos) e 5.000 (cinco mil) ERRATAS para o mesmo livro, ao valor
unitário de R$ 2,30 (dois reais e trinta centavos), totalizando R$
11.500,00 (onze mil e quinhentos reais), em complemento ao contrato
que teve como objeto a impressão de 21.000 (vinte e um mil) livros,
sendo 6.000 (seis mil) “O Brasil em debate”, 5.000 (cinco mil)
“História da ALESC - 175 anos do Poder Legislativo”, 2.000 (dois mil)
“Livros de Arte” e 8.000 (oito mil) “Revista/Relatório da ALESC de
2008”.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 116 da Lei nº 8.666/93 e alterações
posteriores, Autorização para Processos Licitatórios nº 105/2008,
106/2008, 107/2008, 108/2008, 109/2008 e 111/2008 e Autorização
Administrativa (Comunicação Interna 005/2209, da Diretoria Geral).
Florianópolis, 26 de janeiro de 2009.
Deputado Julio Garcia - ALESC
Major PM/SC Márcio Luiz Alves

*** X X X ***
EXTRATO Nº 019/2009

REFERENTE: Termo de Recebimento dos Objetos constantes do
Convênio CL n.º 006/2008-00 celebrado em 17/12/2008.
CONVENENTE: Assembléia Legislativa do Estado de Santa Catarina FUNDAMENTO LEGAL:
CONVENENTE: Governo do Estado de Santa Catarina através do
Departamento Estadual de Defesa Civil.

Art. 65, I, “a” e “b” da Lei nº 8.666/93;
Item 6.1, Cláusula Sexta do Contrato Original e,

OBJETO: Constitui o objeto do presente Termo de Recebimento os bens
que fizeram parte do Convênio 006/2008 celebrado com o Estado de
Santa Catarina através do seu Departamento Estadual de Defesa Civil,
incluindo os bens constantes do 1º Termo Aditivo, conforme segue:

Autorização administrativa.
VALOR GLOBAL: R$ 11.980,80 (onze mil novecentos e oitenta reais e
oitenta centavos).
Florianópolis, 26 de janeiro de 2009.

Convênio Original 006/2008-00: Deputado Julio Garcia - Presidente ALESC
Francisco de Paula e Luiz Aparecido Tel (sócio proprietários) - Gráfica
Regente Ltda.

a) materiais:
• 140 (cento e quarenta) sacos de dormir com laminado;

*** X X X ***• 140 (cento e quarenta) sacos de transporte de materiais mili-
tares;

LEI• 140 (cento e quarenta) colchões de espuma/solteiro;
• 085 (oitenta e cinco) colchões/solteiro Phisical;
• 200 (duzentos) colchões Maré Mansa; LEI Nº 14.660, de 22 de janeiro de 2009• 150 (cento e cinqüenta) cobertores de solteiro. Dá nova redação ao § 1º do art. 30 da Lei

nº 6.320, de 1983, que dispõe sobre
normas gerais de saúde.

• 5.000 (cinco mil) capas de chuva descartáveis;
• 150 (cento e cinqüenta) macacões de nylon Jefex Pantaneiro;
• 014 (quatorze) roupas de borracha S306; Eu, Deputado Julio Garcia, Presidente da Assembléia

Legislativa do Estado de Santa Catarina, de acordo com o disposto no
art. 54, § 3º, da Constituição do Estado, promulgo a presente Lei:

• 026 (vinte e seis) roupas de neoprene Mormai;
• 150 (cento e cinqüenta) conjuntos impermeáveis compostos
por calça e japona com aplicação da logomarca do Corpo de
Bombeiros de SC; Art. 1º O § 1º do art. 30 da Lei nº 6.320, de 20 de dezembro

de 1983, passa a vigorar com a seguinte redação:• 017 (dezessete) capas de chuva de nylon; “Art. 30. .. .........................................................................• 020 (vinte) capas de chuva de PVC; § 1º A pessoa que manipule alimentos ou bebidas, na forma
deste artigo, deve submeter-se a exame de saúde periódico e curso de
higiene para manipulação de alimentos, cujo atestado de exame
médico expedido por serviço de saúde e certificado do curso expedido
por entidade pública ou privada, devem ser exigidos pelo respectivo
proprietário ou responsável. (NR)

• 032 (trinta e duas) conjuntos de capas de chuva compostos
de duas peças;
• 019 (dezenove) botas de borracha.

b) equipamentos:
• 04 (quatro) grupos geradores de 20 KVA;
• 04 (quatro) grupos geradores de 7,5 KVA; ........................................................................................"
• 02 (dois) toldos modulares 5200 X 5200 m²; Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
• 01 (um) bote Zefir f.300 e metros; PALÁCIO BARRIGA-VERDE, em 22 de janeiro de 2009
• 01 (um) barco inflável Dolphin T, 3 metros fundo desmontá-
vel;

Deputado Julio Garcia
Presidente

• 01 (um) barco inflável Zefir Wind, 3,60 metros de fundo rígido;
*** X X X ***• 01 (um) barco de alumínio 5 mts PETY;

PORTARIA• 01 (um) barco de alumínio Aruak 500 Metal Glass;
• 01 (um) motor de popa Mercury Super 15 HP;
• 01 (um) motor de popa Yamaha 15 HP 2T;
• 06 (seis) motores de popa Mercury 15 hp 2T; 04 (quatro)
suportes de Motor com roda;

PORTARIA Nº 051, 30/01/2009
O DIRETOR GERAL DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA, no exercício

das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 18, inciso XI, da
Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006,

• 01 (uma) carreta rodoviária para barco 5 mts;
• 01 (uma) carreta rodoviária marca Pirâmide;
• 52 (cinqüenta e dois) rádios EP450 - VHT 16 canais. RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº 6.745,

de 28 de dezembro de 1985,1º Termo Aditivo ao referido Convênio:
• 03 (três) barcos de alumínio 5mts 0km marca Pety; EXONERAR o servidor LUIZ ANTONIO FABRO, matrícula nº

5130, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-18, do
Quadro do Pessoal da Assembléia Legislativa, a contar de 1º de
fevereiro de 2009 (Deputado Julio Garcia).

• 03 (três) motores de popa marca Mercury 15hp 2t 0km, séri-
es ON 103865, 103867 e 103869.

FUNDAMENTO LEGAL:
• Artigo 116 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores; Hildo Tramontin
• Autorizações para os Processos Licitatórios nº 105/2008,
106/2008, 107/2008, 108/2008, 109/2008, 111/2008 e
Comunicação Interna 005/2209, da Diretoria Geral, que deram
origem ao Convênio n.º 006/2008-00.

Diretor Geral, em exercício
*** X X X ***

RELATÓRIOSFlorianópolis, 26 de janeiro de 2009.
Deputado Julio Garcia - ALESC
Major PM/SC Márcio Luiz Alves

*** X X X ***
RELATÓRIO DAS AQUISIÇÕES DE BENS E SERVIÇOS REALIZADOS NO PERÍODO DE

1/12/2008 À 31/12/2008
Quantidade Material Fornecedor Valor Un. Valor Total

20 PLACAS DAY FOAM 1,00 X 60 CM BRANCA X
BRANCA

Pintela & Papier Materiais de Pintura e Desenho
Ltda ME

R$ 15,00 R$ 300,00

10 ROLO FUSOR PARA MULTIFUNCIONAL MFC 8860 DN ESCRIMATE COM. REPR. MAT. ESCR. INF. LTDA R$ 150,00 R$ 1.500,00
9 PISO TATIL ALERTA DE 250 X 500 MM. ASTERMETAL ASSIST TEC E REP ELET LTDA R$ 28,00 R$ 252,00

Processo Informatizado de Editoração - C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o



8 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.987 30/01/2009

54 PISO TATIL DIRECIONAL DE 250 X 500 MM ASTERMETAL ASSIST TEC E REP ELET LTDA R$ 28,00 R$ 1.512,00
2 COLA CONTATO DE BAIXA ADERENCIA ASTERMETAL ASSIST TEC E REP ELET LTDA R$ 77,00 R$ 154,00

40 COPO DE CRISTAL TRANSPARENTE DISTRIBUIDORA ACTUAL R$ 153,00 R$ 6.120,00
11,97 LAVAÇÃO DE ROUPAS LAVANDERIA GOTINHA D’ÁGUA LTDA. R$ 6,50 R$ 77,80

1 FIXAÇÃO FUSORA PARA MULTIFUNCIONAL MFC
8860 DN

ESCRIMATE COM. REPR. MAT. ESCR. INF. LTDA R$ 695,00 R$ 695,00

1 CONSERTO DE GRAVADOR PATRIMÔNIO 18440 QUALITY`S TRANSPORTES E SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO

R$ 65,00 R$ 65,00

1 CONSERTO DE GRAVADOR PAT.18447 QUALITY`S TRANSPORTES E SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO

R$ 60,00 R$ 60,00

600 PASTAS EM PAPEL RECICLADO COOP. SOCIAL DE PAIS E AMIGOS DOS
PORTADORES DE DEFICIÊNCIA

R$ 3,90 R$ 2.340,00

6 FONE DE OUVIDO COM MICROFONE MARY NOVIDADES R$ 72,00 R$ 432,00
2 ENCADERNAÇÃO DE LIVROS COM CAPA EM CORINO MARIALENE SIMIONI DE LIMA. (MARY) R$ 52,00 R$ 104,00
2 ENCADERNAÇÃO DE LIVRO EM CAPA DURA MARIALENE SIMIONI DE LIMA. (MARY) R$ 32,00 R$ 64,00

70 ENCADERNAÇÃO DE DIÁRIO OFICIAL MARIALENE SIMIONI DE LIMA. (MARY) R$ 23,00 R$ 1.610,00
2 ENCADERNAÇÃO DE ATLAS MARIALENE SIMIONI DE LIMA. (MARY) R$ 60,00 R$ 120,00
1 CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE EM EVENTO

REALIZADO NA ALESC
CEMEOBES-CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE
ESTUDOS E ORIENTAÇÃO SOBRE O BULLYING
ESCOLAR

R$ 3.330,00 R$ 3.330,00

15 TOALHA PARA MESA EM RENDA TAMANHO GRANDE DISTRIBUIDORA ACTUAL R$ 115,00 R$ 1.725,00
25 TOALHA DE ROSTO FELPUDA, ENCORPADA, 100%

ALGODAO
DISTRIBUIDORA ACTUAL R$ 48,60 R$ 1.215,00

140 AQUISIÇÃO DE LIVRO -”GESTÃO ESTRATÉGICA DO
CONHECIMENTO PARA SEGURANÇA PÚBLICA”

JOSÉ LUIZ GONÇALVES DA SILVEIRA- PIS-
17018295627

R$ 25,00 R$ 3.500,00

1 CONTRATAÇÃO DE PALESTRANTE EM EVENTO
REALIZADO NA ALESC

MARCOS FEY PROBST- 13063013.72-1 R$ 915,00 R$ 915,00

3 IMPRESSO FORMULARIO CONTINUO PARA EMISSÃO
DE NOTAS DE EMPENHO TIMBRADO

SULFORMS IND. COM. LTDA. R$ 266,00 R$ 798,00

1 HOTEL SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM HBS HOTELARIA LTDA (SOFITEL) R$ 774,30 R$ 774,30
1 HOTEL SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM BLUE TREE HOTELS E RESORTS S.A R$ 176,22 R$ 176,22

10 CONJUNTO DE NATAL COM LED CRISTAL SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 58,70 R$ 587,00
12 FRONHA EM TECIDO PARA TRAVESSEIRO COMERCIAL R. COSTA LTDA. R$ 11,00 R$ 132,00
2 CANETA PARA ESCRITA EM TECIDO FERNANDES E SOUZA LTDA EPP. R$ 5,20 R$ 10,40

1,5 ESPONJA PARA VEDAÇÃO FLOMATEC R$ 120,00 R$ 180,00
10,2 CHAPA DE ALUMINIO EXT 6.0 M ALUMINIO SÃO JOSÉ LTDA. R$ 18,00 R$ 183,60

5 PLACA COMEMORATIVA EM AÇO FOTOGRAVADO
TAMANHO 23 X 15 CM PARA HOMENAGEM EM
SESSÃO SOLENE

ARTE MAXIMA IND. E COM. LTDA R$ 130,00 R$ 650,00

16 PLACA COMEMORATIVA EM AÇO FOTOGRAVADO
TAMANHO 23 X 15 CM PARA HOMENAGEM EM
SESSÃO SOLENE

ARTE MAXIMA IND. E COM. LTDA R$ 130,00 R$ 2.080,00

1 PLACA COMEMORATIVA EM AÇO FOTOGRAVADO
PARA HOMENAGEM EM SESSÃO SOLENE COM
DETALHE EM ACRILICO

ARTE MAXIMA IND. E COM. LTDA R$ 240,00 R$ 240,00

100 AQUISIÇÃO DE LIVRO “OS TEMPLOS DA FÉ” ARCHIMEDES NASPOLINI FILHO - PIS
102391213-57

R$ 75,00 R$ 7.500,00

20 AQUISIÇÃO DE LIVRO “TRIBALISMO INDÍGENA” PETRUS EDITORA R$ 30,00 R$ 600,00
457 SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS (FOTOS COLORIDAS 10 X

15)
LAB. FOTOGRAFICO REALCOLOR R$ 0,50 R$ 228,50

38 REVELAÇAO FOTOGRAFICA COLORIDA LAB. FOTOGRAFICO REALCOLOR R$ 0,01 R$ 0,38
1 REFRIGERADOR TIPO FRIGOBAR, CAPACIDADE 120

LITROS, NA COR BRANCA
CASAS DA ÁGUA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
(MATRIZ CAMPINAS)

R$ 710,10 R$ 710,10

1 PISTOLA COLA QUENTE FERNANDES E SOUZA LTDA EPP. R$ 31,00 R$ 31,00
3 FITA FIRAL ARAMADA 60MM X 9M FERNANDES E SOUZA LTDA EPP. R$ 18,30 R$ 54,90
3 FITA FIRAL ARAMADA 21MM X 10M FERNANDES E SOUZA LTDA EPP. R$ 8,00 R$ 24,00
1 FITA FIRAL 3MM X 15M FERNANDES E SOUZA LTDA EPP. R$ 6,80 R$ 6,80
1 TELA FIRAL 35MM X10M FERNANDES E SOUZA LTDA EPP. R$ 12,00 R$ 12,00
1 UMEDECEDOR DE DEDOS COM PASTA FERNANDES E SOUZA LTDA EPP. R$ 1,50 R$ 1,50
1 COLA QUENTE BASTÃO GROSSO FERNANDES E SOUZA LTDA EPP. R$ 8,65 R$ 8,65
6 TELA LAIZE METALIZADA/ TULE OURO FLOMATEC R$ 8,25 R$ 49,50
1 REFRIGERADOR TIPO FRIGOBAR, CAPACIDADE 80

LITROS, NA COR BRANCA.
CASAS DA ÁGUA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO
(MATRIZ CAMPINAS)

R$ 656,10 R$ 656,10

5  REFIL SACO PARA ASPIRADOR GT 3000 GERMANO CÉSAR GARCIA EPP. (CATARINENSE) R$ 21,80 R$ 109,00
1 RENOVAÇAO DE ASSINATURA DA REVISTA BLC -

BOLETIM DE LIÇITAÇOES E CONTRATOS
EDITORA NDJ LTDA. R$ 5.930,00 R$ 5.930,00

1 ASSINATURA BDA - BOLETIM DE DIREITO
ADMINISTRATIVO

EDITORA NDJ LTDA. R$ 5.930,00 R$ 5.930,00

25 KITS DE COMPONENTES DE INFORMÁTICA
(PROCESSADORES/PENTES DE MEMÓRIA/PLACAS-
MÃE)

PF INFORMÁTICA LTDA. R$ 318,00 R$ 7.950,00

1 ASSINATURA DA REVISTA INTERESSE PÚBLICO EDITORA FORUM LTDA. R$ 850,00 R$ 850,00
50 SOQUETE PARA LAMPADA FLUORESCENTE, 40

WATTS
CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL
LTDA.

R$ 1,00 R$ 50,00

50 CAIXA DE PASSAGEM EM PVC CINZA, 2” X 4” PARA
CONDULETES

CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL
LTDA.

R$ 3,50 R$ 175,00

50 TAMPA DE TOMADA PARA CONDULETE CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL
LTDA.

R$ 1,40 R$ 70,00

50 CURVA ELETRODUTO . CINZA, MEDINDO¾ X 90
GRAUS

CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL
LTDA.

R$ 1,60 R$ 80,00

C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o  - Processo Informatizado de Editoração



30/01/2009 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.987 9

50 LUVA ELETRODUTO ¾ CINZA CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL
LTDA.

R$ 1,00 R$ 50,00

50 ABRAÇADEIRA DE CONDULETE 3/4´´ CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL
LTDA.

R$ 1,10 R$ 55,00

50 SOQUETE PARA LAMPADA DICROICA COMERCIAL STECANELA DE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA.

R$ 1,20 R$ 60,00

4 COLA VARIADAS DE SILICONE TRANSPARENTE
300G

COMERCIAL STECANELA DE MATERIAIS
ELETRICOS LTDA.

R$ 10,20 R$ 40,80

8 TINTA PARA PISO CALÃO 3,6 R.R COMERCIO DE TINTAS LTDA. R$ 31,80 R$ 254,40
100 ADAPTADOR ¾PARA CONDULETE SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 0,27 R$ 27,00

1 HOTEL SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM BLUE TREE HOTELS E RESORTS S.A R$ 272,47 R$ 272,47
1 CARTÃO MEMÓRIA PARA CÂMERA FOGRÁFICA DE

4GB
MARY NOVIDADES R$ 118,00 R$ 118,00

10 PORTA CD/ARQUIVO CAPACIDADE DE 60 CDS FERNANDES E SOUZA LTDA EPP. R$ 49,80 R$ 498,00
1 ASSINATURA DA REVISTA LEGISLAÇÃO FEDERAL E

MARGINALIA
LEX EDITORA LTDA. R$ 2.135,00 R$ 2.135,00

10,33 LAVAÇÃO DE ROUPAS LAVANDERIA GOTINHA D’ÁGUA LTDA. R$ 6,50 R$ 67,14
1 CONSERTO DE FAX PATRIMÔNIO Nº 16.943 OFICINA SCHLEMPER LTDA. R$ 92,00 R$ 92,00
2 LOCAÇÃO DE MICROFONES SEM FIO MASTER SOM LTDA. R$ 200,00 R$ 400,00
1 REBITE MEDINDO 3,2X7,4 LOJA DOMINIK LTDA. R$ 38,73 R$ 38,73
5 BROCA DE ACO RAPIDO MEDINDO 2,50 MM LOJA DOMINIK LTDA. R$ 1,67 R$ 8,35

12 LOCAÇÃO DE PROJETOR PROFISSIONAL SONY RETROPAR R$ 280,00 R$ 3.360,00
5 TINTA ACRILICA NA COR MARFIM, LATA COM 18

LITROS
R.R COMERCIO DE TINTAS LTDA. R$ 227,50 R$ 1.137,50

5 ROLO DE LA PARA PINTURA MED. 23CM R.R COMERCIO DE TINTAS LTDA. R$ 11,98 R$ 59,90
1 HOTEL SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM BLUE TREE HOTELS E RESORTS S.A R$ 286,78 R$ 286,78
4 RECARGA DE EXTINTOR AP 10 L PROMATEX EQUIP. COMTRA INCÊNDIO LTDA

EPP
R$ 15,00 R$ 60,00

7 RECARGA EM EXTINTOR CO² 4 KG. PROMATEX EQUIP. COMTRA INCÊNDIO LTDA
EPP

R$ 40,00 R$ 280,00

4 RECARGA DE EXTINTOR CO² 6 KG. PROMATEX EQUIP. COMTRA INCÊNDIO LTDA
EPP

R$ 50,00 R$ 200,00

50 RECARGA EM EXTINTOR PQS 4 KG. PROMATEX EQUIP. COMTRA INCÊNDIO LTDA
EPP

R$ 14,00 R$ 700,00

6 RETESTE EM EXTINTOR PQS 4 KG. PROMATEX EQUIP. COMTRA INCÊNDIO LTDA
EPP

R$ 21,00 R$ 126,00

3 RETESTE EM EXTINTOR CO² 6 KG. PROMATEX EQUIP. COMTRA INCÊNDIO LTDA
EPP

R$ 59,00 R$ 177,00

1 TESTE EM MANGUEIRA DE INCÊNDIO. PROMATEX EQUIP. COMTRA INCÊNDIO LTDA
EPP

R$ 49,00 R$ 49,00

15 EXTINTOR DE INCÊNDIO CO² 4 KG. PROMATEX EQUIP. COMTRA INCÊNDIO LTDA
EPP

R$ 300,00 R$ 4.500,00

1 RETESTE EM EXTINTOR CO² 4 KG. PROMATEX EQUIP. COMTRA INCÊNDIO LTDA
EPP

R$ 44,00 R$ 44,00

20 RENOVAÇAO DE ASSINATURA JORNAL PANORAMA COSTA EDITORIAL LIVRARIA & GRÁFICA LTDA. R$ 245,00 R$ 4.900,00
1 LOCAÇÃO DE MICRO ÔNIBUS SILVETUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO. R$ 550,00 R$ 550,00
2 TUBO DE ENSAIO DE VIDRO SIMPLES 15 X 100MM CENTERLABSC - COMERCIO DE PRODUTOS

LABORATORIO LTDA-ME
R$ 30,00 R$ 60,00

1 TRIGLICERÍDEOS PP - CAT 459 CENTERLABSC - COMERCIO DE PRODUTOS
LABORATORIO LTDA-ME

R$ 93,00 R$ 93,00

2 TORNEIRA DE METAL CROMADA PARA LAVATORIO
DE 1/2 POLEGADA

GRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO R$ 68,00 R$ 136,00

4 SIFAO SANFONADO 1.1/2 X 40 MM GRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO R$ 5,50 R$ 22,00
921 SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS (FOTOS COLORIDAS 10 X

15)
LAB. FOTOGRAFICO REALCOLOR R$ 0,50 R$ 460,50

38 REVELAÇAO FOTOGRAFICA COLORIDA LAB. FOTOGRAFICO REALCOLOR R$ 0,01 R$ 0,38
6 XICARA PARA CHA/CAFE, EM PORCELANA LISA, COR

BRANCA, COM PIRES *
DISTRIBUIDORA ACTUAL R$ 245,00 R$ 1.470,00

1 LOCAÇÃO DE SERVIÇO DE SOM ANA LUCIA DA SILVA SOM ME (BIRIBA) R$ 550,00 R$ 550,00
1 LOCAÇÃO DE MICRO ÔNIBUS SILVETUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO. R$ 350,00 R$ 350,00
1 CONSERTO DE CADEIRA PATRIMÔNIO 21.095 DO

GABINETE DO DEPUTADO RONALDO BENEDET.
ALEXANDRE DE OLIVEIRA - CADEIRAS ME. R$ 135,00 R$ 135,00

1 CONSERTO DE CADEIRA PATRIMÔNIO 19.303, DO
GABINETE DO DEPUTADO JAILSON LIMA.

ALEXANDRE DE OLIVEIRA - CADEIRAS ME. R$ 135,00 R$ 135,00

1 VALE TRANSPORTE MUNICIPAL DIVERSOS SINDICATO DAS EMP. TRANSPORTES. R$ 1.005,90 R$ 1.005,90
1 MOLDURA EM ALUMINIO ANODIZADO NATURAL 84

X 1,14 CM
EDEMIR PERIM VOLPATO. (VIDROS) R$ 95,00 R$ 95,00

1 LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE BEBEDOURO ROSSONI REFRIGERAÇÃO E AR
CONDICIONADO.LTDA

R$ 55,00 R$ 55,00

2 PLACA EM ACRILICO 84 X 1,14 CM ACRIL R$ 150,00 R$ 300,00
1 PLACA COMEMORATIVA EM AÇO FOTOGRAVADO

TAMANHO 23 X 15 CM PARA HOMENAGEM EM
SESSÃO SOLENE

ARTE MAXIMA IND. E COM. LTDA R$ 130,00 R$ 130,00

2 TORNEIRA-BOIA DE 1 ¹/² ¨ PARA CAIXA D´AGUA GRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO R$ 77,00 R$ 154,00
2 BOIA ELETRICA SUPERIOR/INFERIOS PARA CAIXA

CISTERNA
GRO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO R$ 27,80 R$ 55,60

48 COPO DE VIDRO LISO TRANSPARENTE PARA AGUA,
TAMANHO GRANDE

GERMANO CÉSAR GARCIA EPP. (CATARINENSE) R$ 1,90 R$ 91,20

2 BANNER IMPRESSÃO DIGITAL MEDINDO 100X150
CM

MARIO DE SOUZA E CIA LTDA (MULTIART) R$ 75,00 R$ 150,00

1 LOCAÇÃO DE TAPETE FOTO JARBAS - FOTO FILMAGENS E
DECORAÇÕES

R$ 200,00 R$ 200,00

Processo Informatizado de Editoração - C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o



10 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.987 30/01/2009

2 LOCAÇÃO DE MESAS PARA AUTORIDADES FOTO JARBAS - FOTO FILMAGENS E
DECORAÇÕES

R$ 115,00 R$ 230,00

4 LOCAÇÃO DE MESAS DECORADAS FOTO JARBAS - FOTO FILMAGENS E
DECORAÇÕES

R$ 32,50 R$ 130,00

5 LOCAÇÃO DE 5 CORTINAS E ACABAMENTOS FOTO JARBAS - FOTO FILMAGENS E
DECORAÇÕES

R$ 50,00 R$ 250,00

1 REVISÃO E AJUSTE DO MICROFONE DO PLENÁRIO QUALITY`S TRANSPORTES E SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO

R$ 380,00 R$ 380,00

1 ALINHAMENTO E EQUALIZAÇÃO DO SOM DO
PLENÁRIO

QUALITY`S TRANSPORTES E SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO

R$ 280,00 R$ 280,00

8 ARRANJOS DE FLORES NATURAIS FOTO JARBAS - FOTO FILMAGENS E
DECORAÇÕES

R$ 92,50 R$ 740,00

5 DECORAÇÃO COM ÁRVORE NATURAL FOTO JARBAS - FOTO FILMAGENS E
DECORAÇÕES

R$ 50,00 R$ 250,00

7 SERVIÇO TÉCNICO DE TELEFONIA - TRANSFERENCIA
DE RAMAIS

JE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME R$ 20,00 R$ 140,00

89 SERVIÇO TÉCNICO DE TELEFONIA - CONSERTO DE
RAMAIS

JE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME R$ 20,00 R$ 1.780,00

6 SERVIÇO TÉCNICO DE RAMAIS - INSTALAÇÃO DE
RAMAIS

JE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME R$ 30,00 R$ 180,00

4 SERVIÇO TÉCNICO DE RAMAIS - INSTALAÇÃO DE
CORDÃO LONGO

JE TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME R$ 25,00 R$ 100,00

1 MAQUINA FOTOGRAFICA DIGITAL MOD. DSCH 50.
COM 9,1 (MEGA PIXEIS)

MARY NOVIDADES R$ 1.885,00 R$ 1.885,00

1 LOCAÇÃO DE TELÃO ALBINO EVENTOS E PUBLICIDADE R$ 250,00 R$ 250,00
1 LOCAÇÃO DE SOM COM 01 MICROFONE DE MESA

01 MICROFONE SEM FIO 01 MICROFONE PARA
TRIBUNA 01 MICROFONE PARA APRESENTAÇÃO

ALBINO EVENTOS E PUBLICIDADE R$ 500,00 R$ 500,00

8 CORRENTE EM FERRO GALVANIZADO 3/8 LOJA DOMINIK LTDA. R$ 14,50 R$ 116,00
1 CONTRATAÇÃO DE CANTOR (A) ALBINO EVENTOS E PUBLICIDADE R$ 500,00 R$ 500,00
2 CABO GUIA CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL

LTDA.
R$ 18,30 R$ 36,60

50 LOCAÇÃO DE TOALHAS PARA MESA FOTO JARBAS - FOTO FILMAGENS E
DECORAÇÕES

R$ 5,00 R$ 250,00

1 LOCAÇÃO DE SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO FOTO JARBAS - FOTO FILMAGENS E
DECORAÇÕES

R$ 250,00 R$ 250,00

20 LOCAÇÃO DE COLUNA PARA ARRANJOS FOTO JARBAS - FOTO FILMAGENS E
DECORAÇÕES

R$ 12,50 R$ 250,00

200 LOCAÇÃO DE CAPA EM TECIDO PARA CADEIRAS FOTO JARBAS - FOTO FILMAGENS E
DECORAÇÕES

R$ 1,15 R$ 230,00

200 LOCAÇÃO DE CADEIRAS DE PLASTICO FOTO JARBAS - FOTO FILMAGENS E
DECORAÇÕES

R$ 1,10 R$ 220,00

25 PILHAS PALITO ALCALINA - AAA FERNANDES E SOUZA LTDA EPP. R$ 6,00 R$ 150,00
20 LAMPADA ELETRICA HALOGINA DE 1000W/ 220V CASA DAS LÂMPADAS ELETRO COMERCIAL

LTDA.
R$ 28,00 R$ 560,00

10 LOCAÇÃO DE MESAS COM TOALHAS DIAS & DIAS DE FESTAS LTDA-ME. R$ 5,00 R$ 50,00
10 LOCAÇÃO DE CADEIRAS DE PLASTICO DIAS & DIAS DE FESTAS LTDA-ME. R$ 1,00 R$ 10,00
30 VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL TRECHO SÃO

PEDRO DE ALCÂNTARA/FLORIANÓPOLIS
RODOVIARIA SANTA TEREZINHA LTDA. R$ 4,15 R$ 124,50

30 VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL TRECHO
COLÔNIA SANTANA/FLORIANÓPOLIS

RODOVIARIA SANTA TEREZINHA LTDA. R$ 3,35 R$ 100,50

180 VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL TRECHO
GAROPABA/FLORIANÓPOLIS

PAULOTUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA R$ 14,65 R$ 2.637,00

30 VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL TRECHO
PAULO LOPES/FLORIANÓPOLIS

PAULOTUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA R$ 9,10 R$ 273,00

30 VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL TRECHO
GAMBOA/FLORIANÓPOLIS

PAULOTUR TRANSPORTES E TURISMO LTDA R$ 11,20 R$ 336,00

8 REVISÃO E CONSERTO DE GRAVADORES QUALITY`S TRANSPORTES E SERVIÇOS DE
SONORIZAÇÃO

R$ 60,00 R$ 480,00

30 VALE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL TRECHO
PALHOÇA/FLORIANÓPOLIS

AUTO VIAÇÃO IMPERATRIZ LTDA. R$ 3,35 R$ 100,50

1 LOCAÇÃO DE ÔNIBUS . MJ TURISMO R$ 500,00 R$ 500,00
3,36 PERSIANAS HORIZONTAL, EM ALUMINIO 16 MM. ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS R$ 72,40 R$ 243,26
4,81 PERSIANAS HORIZONTAL, EM ALUMINIO 16 MM. ANTONIO CARLOS RIBEIRO PERSIANAS R$ 72,40 R$ 348,24

3 LOCAÇÃO DE AUDITÓRIO E SALAS PARA EVENTOS
DA ALESC

CENTRO DE FORMAÇÃO E TURISMO LTDA
(CANTO DA ILHA)

R$ 300,00 R$ 900,00

1 SERVIÇO DE ALIMENTAÇÃO CENTRO DE FORMAÇÃO E TURISMO LTDA
(CANTO DA ILHA)

R$ 4.800,00 R$ 4.800,00

100 ETIQUETA AUTO ADESIVA REDONDA MEPAS DISTR. DE MAT. DE ESC. E SUP. DE
INFORMÁTICA LTDA

R$ 4,80 R$ 480,00

1 PLACA EM AÇO ESCOVADO 33 X 22CM COM
LETRAS EM BAIXO RELEVO

ARTE MAXIMA IND. E COM. LTDA R$ 205,00 R$ 205,00

2 CARIMBOS RESINA L-30 C C IND. E COM. DE CARIMBOS (CASA DOS
CARIMBOS)

R$ 18,00 R$ 36,00

4 CARIMBOS RESINA L-20 C C IND. E COM. DE CARIMBOS (CASA DOS
CARIMBOS)

R$ 15,00 R$ 60,00

1 CARIMBO PELÍCULA Q 43. C C IND. E COM. DE CARIMBOS (CASA DOS
CARIMBOS)

R$ 10,00 R$ 10,00

2 CARIMBO MARCADOR Q-43 C C IND. E COM. DE CARIMBOS (CASA DOS
CARIMBOS)

R$ 40,00 R$ 80,00

1 CARIMBO MARCADOR L 50 (SÓ APARELHO) C C IND. E COM. DE CARIMBOS (CASA DOS
CARIMBOS)

R$ 25,00 R$ 25,00

C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o  - Processo Informatizado de Editoração



30/01/2009 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.987 11

3 CARIMBO MARCADOR L-50 C C IND. E COM. DE CARIMBOS (CASA DOS CARIMBOS) R$ 33,00 R$ 99,00
1 CARIMBO MARCADOR L-40 C C IND. E COM. DE CARIMBOS (CASA DOS CARIMBOS) R$ 25,00 R$ 25,00
3 CARIMBO DE MADEIRA 6X9. C C IND. E COM. DE CARIMBOS (CASA DOS CARIMBOS) R$ 20,00 R$ 60,00
1 CONSERTO DE APARELHO DE FAX BROTHER OFICINA SCHLEMPER LTDA. R$ 90,00 R$ 90,00
50 CONFECÇÃO DO LIVRO “JOÃO MARIA AUGUSTINHO -

PASSAGEM, VIDA E VISITA”
EDITORA NITRAM LTDA ME R$ 30,00 R$ 1.500,00

8,64 LAVAÇÃO DE ROUPAS LAVANDERIA GOTINHA D’ÁGUA LTDA. R$ 6,50 R$ 56,16
15 TAMPA EM VIDRO TEMPERADO, BLINDEX, NA COR FUME E

MOLDURA EM CHAPA GALVANIZADA, COR CINZA COM
DIMENSÕES DE 60 X 90CM

PROMATEX EQUIP. COMTRA INCÊNDIO LTDA EPP R$ 480,00 R$ 7.200,00

1 LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE BEBEDOURO ROSSONI REFRIGERAÇÃO E AR CONDICIONADO.LTDA R$ 55,00 R$ 55,00
50 PARAFUSO METALICO ZINCADO 4,8 X 65 MM ROSCA

SOBERBA
SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 0,13 R$ 6,50

50 BUCHA PLASTICA PARA FIXACAO NUMERO 8 SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 0,02 R$ 1,00
1 QUADRO METALICO DE SOBREPOR PARA 1 DISJUNTOR 100

COM BARRAMENTO DE TERRAE NEUTRO MONTADO
SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 19,40 R$ 19,40

10 LUVA 2” EM PVC RIGIDO SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 2,81 R$ 28,10
1 DISJUNTOR TRIFÁSICO DE 160A,18KA SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 320,60 R$ 320,60
14 ELETRODUTO 2” EM PVC RIGIDO SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 21,00 R$ 294,00
1 DISJUNTOR TRIFASICO 100A, 380 V, 10 KA. SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 268,30 R$ 268,30
1 CONDULETE DE 2”, EM ALUMINIO COM TAMPA TIPO TSR SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 55,00 R$ 55,00
2 CONDULETE DE 2”, EM ALUMINIO COM TAMPA TIPO LRSR SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 48,10 R$ 96,20
1 CONDULETE DE 2”, EM ALUMINIO COM TAMPA TIPO CSR SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 48,10 R$ 48,10
2 CONDULETE DE 2”,EM ALUMINIO COM TAMPA TIPO LLSR SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 48,10 R$ 96,20

165 CABO FLEXIVEL 1KV,35MM², 90º, PRETO SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 11,30 R$ 1.864,50
55 CABO FLEXÍVEL 1 KV, 35MM², AZUL SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 11,30 R$ 621,50
55 CABO FLEXIVEL, 25MM² 750V, 70º SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 9,20 R$ 506,00
40 ABRAÇADEIRA DE 2” EM AÇO GALVANIZADO, TIPO CUNHA

DE APERTO
SANTA RITA COMÉRCIO E INSTALAÇÕES LTDA. R$ 0,81 R$ 32,40

40 ASSINATURA DO JORNAL GAZETA DE IÇARA LUZ & LUZ LTDA (JORNAL GAZETA) R$ 180,00 R$ 7.200,00
62 PLOTAGEM PRETO & BRANCO SULF A1 ALBERTO SCHUTZ NETO. (BETO PLOTAGEM) R$ 2,00 R$ 124,00
1 MANUTENÇÃO, REVISÃO E RECONFIGURAÇÃO DO SISTEMA

DE MULTIMIDIA
STANDARD AUDIOVISUAIS PARA EVENTOS LTDA-ME. R$ 880,00 R$ 880,00

3 CCT IR PARA AUTOMAÇÃO ELETRICA DO SISTEMA
MULTIMIDIA DIGITAL.

STANDARD AUDIOVISUAIS PARA EVENTOS LTDA-ME. R$ 425,00 R$ 1.275,00

1 LOCAÇÃO DE ÔNIBUS . SILVETUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO. R$ 900,00 R$ 900,00
1 RETENTOR DENTAL COMPRESSORES DO BRASIL LTDA R$ 21,00 R$ 21,00
1 REPARO DE RETENÇÃO DENTAL COMPRESSORES DO BRASIL LTDA R$ 19,70 R$ 19,70
2 ROLAMENTO DE MOTOR DENTAL COMPRESSORES DO BRASIL LTDA R$ 32,60 R$ 65,20
1 JOGOS DE JUNTA DENTAL COMPRESSORES DO BRASIL LTDA R$ 65,00 R$ 65,00
2 ROLAMENTO DE BIELA DENTAL COMPRESSORES DO BRASIL LTDA R$ 34,60 R$ 69,20
1 PISTÃO DENTAL COMPRESSORES DO BRASIL LTDA R$ 63,60 R$ 63,60
1 BIELA DENTAL COMPRESSORES DO BRASIL LTDA R$ 57,90 R$ 57,90
1 JOGO DE ANEL DENTAL COMPRESSORES DO BRASIL LTDA R$ 69,80 R$ 69,80
1 MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA DENTAL COMPRESSORES DO BRASIL LTDA R$ 120,00 R$ 120,00
1 BRUNIMENTO DE CILINDRO DENTAL COMPRESSORES DO BRASIL LTDA R$ 20,00 R$ 20,00
1 TROCA DE OLEO DENTAL COMPRESSORES DO BRASIL LTDA R$ 11,00 R$ 11,00
1 HOTEL SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM HBS HOTELARIA LTDA (SOFITEL) R$ 3.624,00 R$ 3.624,00
1 PLACA COMEMORATIVA EM AÇO FOTOGRAVADO TAMANHO

23 X 15 CM PARA HOMENAGEM EM SESSÃO SOLENE
ARTE MAXIMA IND. E COM. LTDA R$ 130,00 R$ 130,00

1 LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO DE BEBEDOURO ROSSONI REFRIGERAÇÃO E AR
CONDICIONADO.LTDA

R$ 55,00 R$ 55,00

14 TROCA DE SEGREDO YALE IMPERIO DAS CHAVES. R$ 25,00 R$ 350,00
147 COPIA DE CHAVE YALE IMPERIO DAS CHAVES. R$ 4,00 R$ 588,00
53 COPIA DE CHAVE TIPO TETRA IMPERIO DAS CHAVES. R$ 10,00 R$ 530,00
30 ABERTURA DE PORTA + CONFECÇÃO DE CHAVES IMPERIO DAS CHAVES. R$ 25,00 R$ 750,00
8 ABERTURA DE PORTA IMPERIO DAS CHAVES. R$ 25,00 R$ 200,00
2 SERVIÇO DE RECUPERAÇÃO DA TAMPA DA PIA DO

BEBEDOURO
ROSSONI REFRIGERAÇÃO E AR
CONDICIONADO.LTDA

R$ 78,00 R$ 156,00

16 ASSINATURA DO JORNAL DIÁRIO DE CRICIÚMA  DIARIO DE CRICIUMA R$ 295,00 R$ 4.720,00
1 LOCAÇÃO DE ÔNIBUS . SILVETUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO. R$ 900,00 R$ 900,00
2 LOCAÇÃO DE ÔNIBUS . SILVETUR AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO. R$ 1.600,00 R$ 3.200,00
1 LOCAÇÃO DE SERVIÇO DE SOM AZ COMUNICAÇÃO E EVENTOS R$ 680,00 R$ 680,00
1 LOCAÇÃO DE TELÃO AZ COMUNICAÇÃO E EVENTOS R$ 450,00 R$ 450,00
1 LOCAÇÃO DE SALÃO DE EVENTOS AZ COMUNICAÇÃO E EVENTOS R$ 650,00 R$ 650,00

*** X X X ***
ESTADO DE SANTA CATARINA - PODER LEGISLATIVO Complementar nº 101, de 04 de maio de 2.000 (Lei de Responsabi-

lidade Fiscal - LRF).TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SANTA CATARINA
O Tribunal de Contas, para o exercício das competências

definidas nos artigos 58 e 59 da Constituição do Estado e na Lei
Complementar nº 202, de 15 de dezembro de 2.000, conta com um
corpo deliberativo de 07 (sete) Conselheiros, 04 (quatro) Auditores e
um quadro de 522 (quinhentos e vinte e dois) servidores ativos.

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO/2008 a DEZEMBRO/2008
3º QUADRIMESTRE DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
DE SANTA CATARINA, no uso das suas atribuições privativas que
lhe conferem o artigo 271 do Regimento Interno aprovado pela
Resolução nº TC-06/2001, e o art. 90 da Lei Complementar nº
202, de 15 de dezembro de 2000 e considerando a Decisão nº
1173/2005, aprovada pelo Tribunal de Contas na Sessão do dia
30/05/2005.

Estão sujeitas à fiscalização do Tribunal de Contas “[...] qual-
quer pessoa física ou entidade pública ou privada que utilize, arrecade,
guarde, gerencie ou administre dinheiros, bens e valores públicos ou
pelos quais o Estado responda, ou que, em nome deste, assuma
obrigações de natureza pecuniária”.(artigo 58, parágrafo único da
Constituição Estadual).

As despesas com pessoal do Tribunal de Contas estão
demonstradas nas tabelas abaixo:

TORNA PÚBLICO o Relatório de Gestão Fiscal do Tribunal de
Contas do Estado de Santa Catarina, relativo ao 3º Quadrimestre de
2008, conforme estabelecido nos artigos 54, 55 e 72 da Lei
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL DO TCE/SC EM RELAÇÃO À RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - Janeiro/2008 a Dezembro/2008
Despesa com Pessoal  DESPESAS EXECUTADAS

 (Últimos 12 meses)

Processo Informatizado de Editoração - C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o



12 DIÁRIO DA ASSEMBLÉIA - SC - NÚMERO 5.987 30/01/2009

LIQUIDADAS INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

Despesa Bruta com Pessoal (I)  86.816.592,98 23.597,75
 Pessoal Ativo 56.991.742,61 23.597,75
 Pessoal Inativo e Pensionistas 29.824.850,37
 Outras despesas de pessoal decorrentes de cont. de terceirização (art. 18 § 1º da LRF) 0,00 0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (ART. 19, § 1º DA LRF) (II) 24.184.190,34
 Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00
 Decorrentes de Decisão Judicial 0,00
 Despesas de Exercícios Anteriores 10.365.645,79
 Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 13.818.544,55
TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE 62.632.402,64  
- TDP (III) = (I - II)  
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)  10.420.912.402,08 
% do TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO  
LIMITE - TDP sobre a RCL (III / IV * 100)  0,60
LIMITE MÁXIMO (incisos I e II, art. 20 da LRF) - 0,80% 83.367.299,22 
LIMITE PRUDENCIAL (§ único, art. 22 da LRF) - 0,76% 79.198.934,26 
FONTE: AI, DAF e SEF.

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA
LRF, art. 55, Inciso III, alínea “a” - Anexo V R$

ATIVO  VALOR  PASSIVO  VALOR
DISPONIBILIDADE FINANCEIRIA 29.213.032,56 OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 223.072,84
 Caixa -  Depósitos 45.896,91
 Bancos 29.213.032,56 Restos a Pagar Processados
 Conta Movimento 1.036.289,32 Do Exercicio 177.175,93
 Contas Vinculadas -  De Exercícios Anteriores -
 Aplicações Financeiras 28.176.743,24 Outras Obrigações Financeiras -
 Outras Disponibilidades Financeiras  <Identificação das obrigações mais relevante

 Do Poder ou órgão >
INSUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (I)

-  SUFICIÊNCIA ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (II)  28.989.959,72

 TOTAL 29.213.032,56 TOTAL 29.213.032,56
 INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (III) 1.211.568,73
 SUFICIÊNCIA APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (IV) = (II - III) 27.778.390,99
FONTE: AI, DAF e SEF.

DEMONSTRATIVO DOS RESTOS A PAGAR
LRF, art. 55, inciso III, alínea “b” - Anexo VI R$

ÓRGÃO RESTOS A PAGAR
Inscritos Suficiência antes da

Inscrição em Restos a
Pagar Não

Processados

Não Inscritos por
Insuficiência
Financeira

Processados Não
Processados

Exercícios Anteriores Do Exercício Do Exercício
 ADMINISTRAÇÃO DIRETA
 TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SC

- - 1.211.568,73 28.989.959,72 -

TOTAL - - 1.211.568,73 28.989.959,72 -
DESTINAÇÃO DE RECURSOS RESTOS A PAGAR

Inscritos Suficiência antes da
Inscrição em Restos

a Pagar Não
Processados

Não Inscritos por
Insuficiência
Financeira

Processados Não
Processados

Exercícios Anteriores Do Exercício Do Exercício
1.211.568,73 28.989.959,72

RECURSOS DO TESOURO-RECURSOS ORDINÁRIOS - - -
TOTAL - - 1.211.568,73 28.989.959,72 -
FONTE: AI, DAF e SEF

DEMONSTRATIVO DOS LIMITES
LRF, art. 54 - Anexo VIII R$
DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Total da Despesa Líquida com Pessoal nos 12 Meses (IV) = (I - II) 62.632.402,64 0,60
Limite Legal (incisos I e II, art. 20 da LRF) 83.367.299,22 0,80
Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 79.198.934,26 0,76

RESTOS A PAGAR INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS

SUFICIÊNCIA ANTES DA
INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS
Valor Apurado nos Demonstrativos respectivos 1.211.568,73 28.989.959,72
FONTE: AI, DAF e SEF
Florianópolis, 29 de janeiro de 2009.

José Carlos Pacheco
Conselheiro Presidente do Tribunal

de Contas do Estado de Santa Catarina.
Wilson Dotta

Diretor Geral de Planejamento
José Roberto Queiroz

 Diretor de Administração e Finanças
Otávio José Bolsoni

Coordenador do Controle Interno
*** X X X ***

C o o r d e n a d o r i a  d e  P u b l i c a ç ã o  - Processo Informatizado de Editoração


